vấn, đề nghị thỉnh cử Chư Tôn Trưởng Lão, Hòa

Thượng, đăng lâm pháp tịch Hội Đồng Giáo

Phẩm Trung Ương, để hướng đến suy tôn Hội

Đồng Giáo Phẩm Trung Ương Viện Tăng

Thống, cơ quan lãnh đạo tối cao của Giáo Hội,

sở y cho tất cả mọi sinh hoạt hành đạo và hoằng

đạo của bốn chúng đệ tử,

Ngày 17 tháng 7 năm 2022 – Phật lịch 2566,

HT. Thích Đức Thắng, Trưởng Ban Vận Động

Hòa Hiệp Tăng-già, gởi văn thư Bạch trình Phật

sự lên Chư vị nguyên thành viên Viện Hóa Đạo

được thỉnh cử từ Đại hội Nguyên Thiều về kết

quả tham vấn, thỉnh vấn, đề nghị thỉnh cử Chư

vị đã đồng thanh chuẩn thuận đề nghị danh hiệu

chư Tôn đức được cung thỉnh đăng lâm pháp

tịch Hội Đồng Giáo Phẩm Trung Ương.

Ngày 21 tháng 8 năm 2022, Phật lịch 2566, buổi

lễ phát nguyện và suy tôn Hội Đồng Giáo Phẩm

Trung Ương, đồng thời suy cử Chánh Thư Ký

Xử lý thường vụ Viện Tăng Thống, được cử

hành tại Chùa Phật Ân, huyện Long Thành, tỉnh

Đồng Nai.

Ngày 22 tháng 8 năm 2022, Phật lịch 2566, buổi

lễ chính thức trao truyền Di chúc, ấn tín, và khai

ấn, được cử hành tại Tổ đường Từ Hiếu, quận 8

TP. Hồ Chí Minh.

Hội Đồng Giáo Phẩm Trung Ương thể hiện bản

thể thanh tịnh hòa hợp của Tăng-già, làm sở y

cho bốn chúng đệ tử hành Đạo và hóa Đạo, tác

Như Lai Sứ, hành Như Lai sự.

Hội Đồng Giáo Phẩm Trung Ương kế thừa sự

nghiệp hoằng pháp lợi sanh của Lịch đại Tổ Sư,

kế thừa và phát huy lý tưởng phụng sự Dân tộc

và nhân loại như đã được minh định bởi Hiến

Chương của Giáo Hội, vì một đất nước thanh

bình an lạc, vì một truyền thống nhân ái bao

dung, vì một xã hội đạo đức tôn trọng phẩm giá

của con người, tôn trọng các quyền tự do bình

đẳng giữa người và người.

Hội Đồng Giáo Phẩm Trung Ương, trong hiện

tình của Giáo Hội, là y xứ từ đó hướng đến kiện

toàn các cơ cấu Hội Đồng Lưỡng Viện của Giáo

Hội vốn đã giải thể theo Quyết Định số 12/TT/

VTT/QĐ, Phật lịch 2562, Saigon ngày

25/11/2018 bởi Đức Đệ Ngũ Tăng Thống.

Cho đến khi Hội Đồng Lưỡng Viện được suy

tôn, các quy định của Hiến chương Giáo hội,

trong Chương thứ tư, về Hội Đồng Giáo Phẩm

Trung Ương, tạm thời áp dụng tùy duyên, y chỉ

Pháp và Luật mà Đức Thích Tôn đã thi thiết.

Viện Tăng Thống được điều hành bởi một vị